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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Желчнокаменная болезнь (ЖКБ) или холелитиаз характеризуется

нарушением обмена холестерина (ХС) и билирубина, развивается в результате

воздействия различных факторов с образованием камней в желчном пузыре или

желчных протоках [6]. ЖКБ является широко распространенным заболеванием во

всем мире, выявляется, как правило, на стадии сформировавшихся камней [26] и

чаще всего встречается у женщин [21]. Около 10% населения Земли страдает ЖКБ

[22, 27, 183]. В России частота этого заболевания составляет от 5 до 20 % [54].

Клинически ЖКБ протекает в виде хронического (ХКХ) и острого (ОКХ)

калькулезного холецистита. Число больных ХКХ в Российской Федерации

составляет около 12-20% [38]. Острый холецистит по частоте занимает второе

место после аппендицита, составляя 10% всех ургентных заболеваний. В 85-90%

случаев острого холецистита в желчном пузыре обнаруживаются камни, а сам

приступ желчной колики примерно в 2/3 случаев является рецидивирующим

проявлением ЖКБ [28].

Холелитиаз развивается задолго до появления первых клинических

симптомов, что затрудняет постановку диагноза на ранних стадиях, требует

использования дорогостоящих методов исследования. Это диктует необходимость

поиска новых факторов, предрасполагающих к развитию данной патологии и ее

осложнений, выявлению патогенетически значимых отклонений.

В связи с тем, что удаление желчного пузыря является общепризнанным

эффективным методом лечения ЖКБ, имеется высокая хирургическая активность,

которая не решает всех проблем, и у 20-51% больных в различные сроки после

операции дает осложнения и формирование постхолецистэктомического

синдрома, хронического панкреатита [3].

В настоящее время, несмотря на изученность данной проблемы, остается

много неясных моментов в этиологии и патогенезе холелитиаза. Из-за широкой
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распространенности заболевания остается актуальным исследование данной

патологии с целью разработки новых путей диагностики и лечения ЖКБ. Решение

этой задачи основывается на знании состава и структуры камней, механизма их

образования, влияния генетических факторов риска на формирование

заболевания, изменений в обмене липидов сыворотки крови, поскольку именно

они определяют результаты эффективности медикаментозного и хирургического

лечения [521].

Изучение влияния различных факторов на формирование ЖКБ является

важной задачей для исследователей. Среди таких факторов значимую роль

играют генетические, которые участвуют в регуляции метаболизма ХС –

основного компонента конкрементов [190].

Все вышесказанное обосновывает актуальность выбранного направления и

целесообразность проведения дальнейших исследований, направленных на

выявление нарушений в спектре липидов крови, полиморфных вариантов генов,

кодирующих белки, которые участвуют в процессе формирования ЖКБ.

Цель исследования – оценка распространенности, выявление факторов

риска желчнокаменной болезни и ее фенотипов на основе изучения физико-

химических параметров желчных камней, клинических особенностей и генов

предрасположенности к данному заболеванию в Республике Башкортостан.

Задачи исследования

1. Изучить уровень, структуру и динамику распространенности

желчнокаменной болезни в Республике Башкортостан за 2005-2016 гг. по

данным Медицинского информационно-аналитического центра

Министерства здравоохранения Республики Башкортостан

2. Провести физико-химический анализ смешанных желчных камней и

разработать модель кристаллообразования и роста холелитов.

3. Провести анализ клинико-лабораторных данных желчнокаменной болезни

по материалам терапевтического и хирургического отделений Городской

клинической больницы № 21 г. Уфа.
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4. Провести анализ ассоциаций полиморфных локусов генов аполипопротеина

В-100 (rs693), белка липопротеинового рецептора LRPAP1 (rs11267919),

АТФ-связанных кассетных (АВС) трансмембранных белков - транспортеров

холестерина ABCG5 (rs4131229) и ABCG8 (rs11887534) с риском развития

желчнокаменной болезни у этнических групп русских и татар в республике

Башкортостан.

5. Провести анализ взаимосвязи наиболее значимых клинических признаков, а

также полиморфных вариантов генов аполипопротеина В-100 APOB-100

(rs693), АТФ-связанного кассетного (АВС) трансмембранного белка -

транспортера холестерина ABCG5 (rs4131229), контролирующих липидный

обмен, и их фенотипической реализации у больных с желчнокаменной

болезнью.

Научная новизна исследования

Впервые представлены уровень и динамика распространенности

желчнокаменной болезни в Республике Башкортостан за период с 2005 по 2016

год, свидетельствующие о сохраняющейся высокой частоте данной патологии.

Предложена модель образования смешанного желчного камня, которая

постулирует формирование центров кристаллизации из арагонита и рост

арагонитных кристаллов в радиальном направлении благодаря диффузии атомов

кальция.

Выявлены маркеры риска развития хронического и острого калькулезного

холецистита по полиморфным вариантам генов аполипопротеина В-100, АТФ-

связанных кассетных (АВС) трансмембранных белков-транспортеров холестерина

АВСG5.

Впервые созданы клинико-генетические модели для диагностики

желчнокаменной болезни и ее фенотипов, которые позволяют представить

количественную оценку формирования холелитиаза и выявить пациентов с

факторами риска развития заболевания.
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Научно-практическая значимость

Полученные данные о высокой распространенности желчнокаменной

болезни в Республике Башкортостан и выявленные факторы риска развития

заболевания являются основой для комплексной оценки состояния здоровья

населения, обоснования медико-социальных мероприятий, воздействующих на

факторы риска холелитиаза, в Республике Башкортостан.

Предложенная модель формирования смешанного желчного камня позволяет

разработать пути оптимизации медикаментозных методов лечения.

Обнаруженные маркеры риска развития желчнокаменной болезни по

полиморфным вариантам представленных генов с учетом этнической

принадлежности дают основание формировать группы пациентов для проведения

профилактических мероприятий.

Созданные клинико-генетические модели позволяют представить

количественную оценку формирования холелитиаза и вероятность развития

определенных фенотипов желчнокаменной болезни, а также выявить пациентов с

факторами риска развития заболевания. Полученные данные, по мере развития

доступности технологий генотипирования, могут быть использованы в

организации диспансерной работы с больными гепатобилиарной патологией.

Положения, выносимые на защиту

1. Заболеваемость желчнокаменной болезнью в Республике Башкортостан

характеризуется высокой распространенностью с тенденцией к росту.

2. Разработана модель формирования смешанных холелитов, центр

кристаллизации которых формируется из арагонита с последующим ростом

арагонитных кристаллов в радиальном направлении.

3. Аллель X
-

полиморфного варианта rs693 гена APOB-100 и аллель C

однонуклеотидной замены rs4131229 в гене ABCG5 определяют риск

формирования желчнокаменной болезни у этнической группы татар в

Республике Башкортостан.
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4. Установлены фено-генетические факторы риска развития холелитиаза и его

фенотипов: наличие генотипа Х
+
Х

-
гена АРОВ-100, повышение массы тела

более 56 кг, уровень лейкоцитов, связанного билирубина, липидные

изменения – для желчнокаменной болезни; для хронического калькулезного

холецистита - наличие генотипа X+X- полиморфного варианта rs693 гена

АРОВ-100, изменения липидного обмена; для острого калькулезного

холецистита - наличие аллеля С полиморфного варианта rs4131229 гена

ABCG5, уровень связанного билирубина сыворотки крови, возраст старше 60

лет, изменения липидного обмена.

Апробация работы

Основные результаты диссертации обсуждены на 78-ой Всероссийской

научной конференции студентов и молодых ученых с международным участием

«Вопросы теоретической и практической медицины» (Уфа, 2013), научно-

практических конференциях «Казанская школа терапевтов», посвященной 140-

летию великого Российского терапевта С. С. Зимницкого (Казань, 2013),

«Казанская школа терапевтов», посвященной 185-летию Российского терапевта

Г.А. Захарьина (Казань, 2014), 80-ой научно-практической конференции

студентов и молодых ученых «Вопросы теоретической и практической

медицины» (Уфа, 2015), VII съезде Российского общества медицинских генетиков

(Санкт-Петербург, 2015), XXXVI Международной научно-практической

конференции «Научная дискуссия: инновации в современном мире» (Москва,

2015).

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на заседании

проблемной комиссии «Внутренние болезни» ГБОУ ВПО «Башкирский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 14 печатных работ, в том числе 7 -

в журналах, включенных в перечень российских рецензируемых научных

https://mail.rambler.ru/m/redirect?url=http%3A//www.internauka.org/node/7277&hash=64a6ccf6a6207e949b9706c6c21452f7
https://mail.rambler.ru/m/redirect?url=http%3A//www.internauka.org/node/7277&hash=64a6ccf6a6207e949b9706c6c21452f7
https://mail.rambler.ru/m/redirect?url=http%3A//www.internauka.org/node/7277&hash=64a6ccf6a6207e949b9706c6c21452f7

9

журналов и изданий для опубликования основных научных результатов

диссертации.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из следующих разделов: введение, обзор литературы,

материалы и методы исследования, результаты исследования, их обсуждение, а

также выводы, практические рекомендации и список литературы.

Материалы диссертации изложены на 128 страницах и иллюстрированы 20

таблицами, 22 рисунками. Библиографический указатель содержит 212

наименований, из которых 139 - зарубежных.

Благодарность

Автор настоящего исследования выражает глубокую благодарность зав.

кафедрой генетики и фундаментальной медицины ФГБОУ ВО «Башкирский

государственный университет», д.б.н., академику АН РБ, профессору Э.К.

Хуснутдиновой, доц. А.Х. Нургалиевой и зав. кафедрой материаловедения и

физики металлов ФГБОУ ВО «Уфимский государственный авиационный

технический университет», д.ф.-м.н., профессору Н.Г. Зарипову и аспиранту Э. Р.

Шаяхметовой за совместную деятельность по выполнению отдельных фрагментов

данной работы.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Этиология и патогенез желчнокаменной болезни, современные теории

литогенеза

Образование желчи и ее выведение - важная функция печени. Известно, что

у здорового человека за сутки выделяется около 500 – 1200 мл желчи [5].

Пузырная желчь состоит из множества компонентов, основными из которых

являются: вода (>80%), соли желчных кислот (12%), фосфолипиды (4%),

холестерин (0,7 – 1,6%), плазменные белки (0,8 – 1%), билирубин (0,1 – 0,6%),

неорганические электролиты [17].

Липиды крови транспортируются с помощью специальных везикул,

которые состоят из холестерина и фосфолипидов и формируются на наружной

мембране клеток печени [67].

Выделяют простые и смешанные мицеллы, которые различаются по

строению, переносят апопротеины С3, Е, А1, А2, из них два последних

препятствуют выпадению холестерина в осадок. Простые мицеллы имеют размер

менее 3 нм, состоят из фосфолипидов и холестерина; смешанные – размер 3-6 нм,

содержат желчные кислоты; и везикулы – размер 25-75 нм, состоят также из

желчных кислот [20, 67, 70].

Желчные кислоты всасываются в слизистой терминального отдела толстого

кишечника и по воротной вене попадают в печень. В желчные протоки проходят

только гидрофильные желчные кислоты. В 12 - перстной кишке образуется

секретин, стимулирующий образование жидкости с бикарбонатами и хлоридами,

и под действием которого образуется желчь [20, 67].

Первичные желчные кислоты (холевая и хенодезоксихолевая) образуются

из холестерина в клетках печени, связываются с таурином или глицином и
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попадают в связанном состоянии в желчь. В толстой кишке бактериями

кишечника осуществляется расщепление желчных кислот с образованием

вторичных дезоксихолевой и 7-кетолитохолевой кислот, которые обратно

всасываются в кровь и участвуют в кишечно-печѐночном транспорте желчных

кислот. После обратного всасывания печенью 7-кетолитохолевой кислоты

последняя превращается в урсодезоксихолевую кислоту (третичную желчную

кислоту). Желчные кислоты способствуют образованию и выделению

фосфолипидов.

Нарушение микрофлоры кишечника с преобладанием анаэробов вызывает

дисметаболизм желчных кислот. В результате увеличивается количество

токсичных литохолевой и дезоксихолевой кислот, которые повреждают

слизистую оболочку кишечника, что вызывает нарушение его моторно-

эвакуаторной функции и образование холелитов в патогенной желчи. Также

нарушается функция печени, деятельность купферовских клеток и системы

мононуклеарных макрофагов, что приводит к формированию и прогрессированию

дислипопротеинемии [14, 29].

Везикулы могут менять свою структуру от кристаллической до

жидкокристаллической и превращаться в смешанные мицеллы и обратно. В

процессе пищеварения при стазе желчи мицеллы накапливаются в желчном

пузыре [37, 39, 67, 70, 132].

Являясь широко изученным заболеванием, ЖКБ в своем патогенезе до сих

пор имеет немало спорных и до конца неясных моментов.

Различают холестериновый, пигментный, смешанный виды холелитиаза.

Также выделяют сложный вид желчных камней, который встречается в 10 %

случаев и является комбинацией всех видов конкрементов. Установлено, что в

состав ядра конкремента входит холестерин, оболочка состоит из кальция,

билирубина и холестерина. Конкременты возникают в желчном пузыре и

желчных путях в результате воспалительных изменений в них [45].

Выделяют три стадии формирования холелитов: насыщение,

кристаллизацию и рост [19].
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Известно, что холестериновые конкременты выявляются в 70-80% ЖКБ.

Холестериновые холелиты образуются в результате избыточного содержания

холестерина в составе желчи, выпадения в осадок и кристаллизации холестерина с

нарушением моторной функции желчного пузыря, что приводит к стазу желчи

[70]. Смешанные мицеллы образуются из везикул желчи, состоящей из

достаточного количества желчных кислот и холестерина. Мицеллы растут, когда

в их стенку включаются фосфолипиды. В желчи смешанные мицеллы

удерживают холестерин в растворенном состоянии. При избытке холестерина и

снижении количества желчных кислот в желчи транспорт холестерина в составе

смешанных мицелл затрудняется [67].

В мицеллярной теории W.H. Admirand еt D.M. Small (1968) выделяют:

преобладание содержания в желчи холестерина над желчными кислотами и

фосфолипидами; перенасыщение холестерином желчи и ее сгущение с

образованием микролитов и осадка; скопление микролитов холестерина,

образование камней и их рост [38, 39].

В дальнейшем, по мере изучения проблемы, выяснилось, что в густом

осадке желчи содержится не только холестерин, но и билирубинат, карбонат

кальция и гликопротеины. Сгусток желчи может рассасываться при улучшении

моторно-эвакуаторной функции желчного пузыря, и лишь в 14-20% из него

образуются камни [67].

Существует везикулярная теория образования холелитов, согласно которой

холестериновые конкременты формируются в результате нарушения состава

везикул желчи, в частности фосфолипидов [185].

Стабильный состав желчи поддерживается смешанными мицеллами,

состоящими из холестерина, фосфолипидов и желчных кислот. В литогенной

желчи преобладают холестерин-фосфолипидные везикулы, что ведет к

образованию холестериновых кристаллов [70].

Выделяют ряд факторов, которые приводят к образованию конкрементов в

желчном пузыре: муциновые гликопротеины, альбумины, бактериальная

инфекция желчного пузыря, иммуноглобулины G и М, ионы кальция, связанный

13

билирубин, неорганические микроэлементы, продукты свободнорадикального

окисления липидов; и факторы, которые тормозят холелитогенез: желчные

кислоты, холелицитин, апопротеины А1 и А2, низкомолекулярные белки с

молекулярной массой 120 кДа. В патогенной желчи возрастает содержание

муциновых гликопротеинов, N-аминопептидазы, кислого альфа1-гликопротеина,

иммуноглобулинов, фосфолипазы-С [67] и убывает количество желчных кислот и

фосфолипидов [37, 38, 39, 53, 73].

Стаз желчи обязателен для образования камней. В 70-90% случаев

хронического калькулезного холецистита (ХКХ) выявляется дискинезия желчного

пузыря по гипотоническому типу [67].

К факторам риска формирования ЖКБ относят употребление оральных

контрацептивов; парентеральный прием пищи, сахарный диабет, у женщин -

возраст после 40 лет, ожирение, метеоризм, а также много рожавшие женщины.

Кроме холестериновых и смешанных холелитов, выделяют коричневые и

черные пигментные камни.

Коричневые пигментные конкременты мягкие по текстуре, встречаются

примерно в 10% случаев, чаще обнаруживаются во внепеченочных желчных

путях. На 70% состоят из билирубината, пальмитата и стеарата кальция, на 30% -

из холестерина.

Коричневые камни образуются в результате застоя желчи и сопутствующей

бактериальной инфекции [67].

В 10-12% случаев ЖКБ обнаруживаются твердые черные пигментные

конкременты, образующиеся в результате инфекции, чаще в желчном пузыре.

Черный цвет у этого вида камней - за счет наличия в их составе полимера черного

пигмента, карбоната и фосфата кальция без холестерина. В состав черных

пигментных желчных камней входит несвязанный билирубин,

мукополисахариды, муцин, гликопротеины и соли кальция [24, 32, 68, 70].

Нужно признать, что ряд различных обстоятельств предшествует

появлению конкрементов в желчном пузыре. К ним можно отнести образ жизни,

питание, беременность, изменения метаболизма в сочетании с некоторыми
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генетическими факторами, которые являются предпосылками возникновения

холелитиаза. Период функциональных и органических нарушений желчный путей

(дискинезия желчных путей, гастрит, холецистит) можно назвать предболезнью,

ведущей к расцвету ЖКБ. Начальный период клинических проявлений

заболевания бывает латентным (носительство конкрементов), который далее

переходит к развитию различных последствий и осложнений. Разработано

множество классификаций данной патологии. D.M. Small в 1974 году выделял 5

стадий: I стадия – генетических, биохимических и метаболических нарушений,

приводящих к перенасыщению холестерином желчи; II стадия – химическая: при

биохимическом исследовании желчи определяются признаки литогенной желчи;

III стадия – физическая: образование кристаллов холестерина; IV стадия – рост

кристаллов и формирование холестериновых камней; V стадия – появление

клинических симптомов холелитиаза. Х.Х. Мансуров в 1982 году начальный

период формирования холелитиаза называл физико-химической стадией, затем

отмечал развитие клинического периода с образованием желчных камней и

возможной обтурацией протоков. В классификации ЖКБ Ю.М. Дедерера (1983) и

С.А. Дадвани (2000) выделяли латентную (камненосительство) форму; первично

хронический холецистит; печеночная (желчная) колика; хронический

рецидивирующий калькулезный холецистит; хронический резидуальный

холецистит; прочие формы (стенокардитическая, синдром Сейнта) [13,23,35]. С

внедрением неинвазивного ультразвукового исследования (УЗИ) органов

брюшной полости стали появляться классификации с подробным описанием

содержимого желчного пузыря и желчевыводящих путей. В 2002 году Съездом

научного общества гастроэнтерологов России была принята новая классификация

ЖКБ, в которой выделены 4 стадии заболевания (1 стадия – начальная или

предкаменная (взвесь, сладж), 2 стадия – формирование желчных камней, 3

стадия – хронический рецидивирующий калькулезный холецистит, 4 стадия –

осложнения) [25], оговаривая, что развитие ЖКБ не всегда проходит

последовательно все стадии. Осложнения данной патологии могут появляться на

любом этапе. В приведенной классификации ХКХ является одной из стадий

[…]


При исследовании полиморфизма в интроне 5 гена LRPAP1 у больных

ХКХ и ОКХ и сравнении их с лицами контрольной группы не было выявлено

достоверных различий (p>0,05). Наши результаты согласуются с данными

исследований Juzyszyn Z. et al., которые изучали взаимосвязь данного

полиморфизма с развитием ЖКБ в Польше [154].
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Обнаружена взаимосвязь аллеля C полиморфизма rs4131229 гена ABCG5 с

риском формирования ОКХ. Носители аллеля rs4131229 T и генотипа

rs4131229 T/T устойчивы к риску развития ЖКБ (χ
2
=5,06, p=0,02; OR=0,6;

95%CI 0,39-0,94 и χ
2
=4,45, p=0,03; OR=0,48; 95%CI 0,25-0,91, соответственно).

Установлено, что аллель C полиморфного варианта rs4131229 в гене ABCG5 у

татар является маркером повышенного риска развития заболевания.

Исследователи из Китая выявили снижение уровня общего ХС, ЛПВП, ТГ и

отношения AРОA1/AРОB у носителей аллеля rs4131229*T гена ABCG5

мужского пола [92].

Kuo K.-K. et al. у жителей о.Тайвань моложе 50 лет с генотипом Asp/His

полиморфного варианта rs11887534 гена ABCG8 обнаружили повышенный

риск развития ЖКБ [184]. Результаты мета-анализа 10 исследований из

Дании, Германии, Швеции, Румынии, Чили, Индии и Китая показали, что

полиморфизм Asp19His гена ABCG8 связан с риском развития ЖКБ [143].

Напротив, Hubacek J. A. et al. установили, что полиморфный вариант

rs11887534 гена ABCG8 не ассоциирован с развитием данного заболевания у

больных в Чехии [59]. При исследовании полиморфизма rs11887534 гена

ABCG8, приводящего к замене аминокислот Asp19His в структуре

соответствующего белка, нами установлено, что указанный полиморфизм не

связан с риском формирования холелитиаза.

Используя мета-анализ и анализ межгенных взаимодействий

исследованных полиморфизмов генов APOB-100, LRPAP1, ABCG5 и ABCG8 у

русских и татар, не удалось обнаружить статистически значимых различий

между выборками пациентов с ЖКБ и контрольной группы (p>0,05).

Следовательно, пациентам с гиперхолестеринемией кроме базисного

лечения следует применять препараты, снижающие уровень ХС для

профилактики рецидивов камнеобразования [52].

На основании исследования структуры и состава желчных камней,

предложена модель образования желчных камней, которая постулирует

формирование центров кристаллизации из арагонита и рост арагонитных
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кристаллов в радиальном направлении благодаря диффузии атомов кальция.

Упорядочены клинико-лабораторные, биохимические и генетические

показатели и впервые показано их влияние на риск развития ЖКБ. У татар

выявлена ассоциация аллеля X
-

полиморфизма rs693 гена APOB-100 и

аллеля C полиморфизма rs4131229 гена ABCG5 с риском развития

холелитиаза.

Определены взаимосвязи таких факторов риска в механизме развития

ЖКБ, как масса тела, возраст, наличие сердечно-сосудистой патологии,

многократная беременность, уровень лейкоцитов, изменения обмена липидов,

уровень билирубина в крови, генотип Х
+
Х

-
гена АРОВ-100, которые по

отдельности нашли свое подтверждение в ряде исследований [15, 17-22, 24-26,

65, 67, 206]. Известно влияние постоянных факторов (пол, возраст (свыше 40

лет), наследственность, принадлежность к определенной этнической группе)

[15, 18, 20, 65, 67] и изменчивых факторов (определенный характер питания,

беременность и роды для женщин, избыточная масса тела, сердечно-

сосудистая патология, сахарный диабет, метаболический синдром, низкая

двигательная активность, повышенный уровень ХС, ТГ в крови, прием

оральных контрацептивов, клофибратов) [17, 21, 22, 24-26, 47, 206].

В ряде работ повышенный уровень ЛПНП и ЛПОНП [7, 165], снижение

показателей ЛПВП и повышение уровня ТГ установлены в качестве рисков

развития холелитиаза [7, 159, 183]. У носителей аллеля rs4131229*T гена

ABCG5 мужского пола в Китае выявлено уменьшение уровня общего ХС,

ЛПВП, ТГ и отношения AРОA1/AРОB [97]. Stender S. et al. установили

взаимосвязь высоких показателей общего билирубина сыворотки крови с

риском развития ЖКБ [187].

Причиной повышенного выделения ХС в желчь, накопления липидов в

тканях являются мутации генов АРОВ-100, регулирующих транспорт жиров

[108, 212]. В нашем исследовании подтверждена роль нарушений липидного

обмена ЛПНП и ЛПВП, генотипа X
+
X

-
полиморфизма гена АроВ-100 в

развитии ЖКБ, что соответствует результатам ряда исследований,

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Stender%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23753274
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проведенных в Китае [85]. Напротив, Sánchez-Cuén J, Aguilar-Medina M. et al. в

2001 году в Мексике не подтвердили наличия достоверной связи

полиморфизма С-7673Т гена АРОВ-100 с риском формирования холелитиаза

[208].

Проведенный в исследовании анализ подтверждает роль фенотипа и

генотипа в формировании ЖКБ. Впервые созданы прогностические клинико-

генетические модели и шкалы вероятности развития холелитиаза, ХКХ и ОКХ

для проведения диагностики с целью совершенствования лечения

заболевания.

Данный способ может быть использован в медицинской практике и

использован при других патологиях, в связи с учетом факторов внешней

среды и генетических изменений.

Данное исследование можно рассматривать как один из этапов в

развитии изучения этиологии формирования и диагностики ЖКБ. В то же

время, существует необходимость дальнейшего изучения влияния других

полиморфизмов генов на развитие данной патологии.

Таким образом, полученные в исследовании результаты указывают на

различия в клинико-генетическом формировании ХКХ и ОКХ, ассоциации

факторов риска с холелитиазом, роль дислипидемии, полиморфных локусов

rs693 гена APOB-100, rs11267919 гена LRPAP1, rs4131229 гена ABCG5 и

rs11887534 гена ABCG8 с риском развития ЖКБ, выявляют ряд

патогенетических моментов данной патологии. Полученные результаты

исследования позволяют расширить диапазон диагностических возможностей

при холелитиазе для оптимизации оказания медицинской помощи больным.
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ВЫВОДЫ

1. В структуре заболеваемости населения Республики Башкортостан за

период 2005-2016 гг. зарегистрирован рост общей заболеваемости

желчнокаменной болезнью среди детей 0-14 лет – на 7,6%, среди девушек - на

5,9%, среди взрослых – на 18,6%. Отмечается рост первичной заболеваемости

желчнокаменной болезнью среди юношей – на 23,2%, среди девушек – на

29%, и взрослых – на 29,7%. За отчетный период наблюдается рост числа

холецистэктомий в 21,4 раза и снижение летальности на 0,1 %.

2. Структура желчных камней смешанного типа - радиально-слоистая и

имеет четкое разделение на три области (центральную, промежуточную и

периферическую). Центральная и промежуточная области образованы

скоплением отдельных микросферолитов арагонита и органических веществ.

Периферическая - состоит из безводного холестерина и незначительного

количества арагонита. Модель формирования смешанного желчного камня

характеризуется образованием центров кристаллизации из арагонита и рост

арагонитных кристаллов в радиальном направлении.

3. У многорожавших женщин с избыточной массой тела, с

сопутствующими сердечно-сосудистыми заболеваниями,

гиперхолестеринемией, метеоризмом и запорами в подавляющем большинстве

диагностирован хронический калькулезный холецистит. У лиц старше 60 лет,

с тошнотой, рвотой, сопутствующими хроническим панкреатитом, сахарным

диабетом, с нормотриглицеридемией - острый калькулезный холецистит.

4.Для развития хронического калькулезного холецистита маркерами

повышенного риска являются аллель X+ и гетерозиготный генотип X+X-

полиморфного варианта rs693 гена APOB-100, а для развития острого

калькулезного холецистита – аллель C полиморфного локуса rs4131229 гена

ABCG5. Аллель rs4131229 T и генотип rs4131229 T/T являются маркерами

пониженного риска развития желчнокаменной болезни. ДНК-локусы
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rs11267919 гена LRPAP1 и rs11887534 гена ABCG8 не ассоциированы с риском

развития холелитиаза.

5. Для этнической группы русских генотип X+X- полиморфного варианта

rs693 гена APOB-100 является маркером повышенного риска развития

желчнокаменной болезни (р=0,05). Для этнической группы татар маркерами

повышенного риска развития желчнокаменной болезни являются аллель X-

полиморфного варианта rs693 гена APOB-100 и аллель C однонуклеотидной

замены rs4131229 в гене ABCG5 (р<0,05).

6. К основным фено-генотипическим факторам развития

желчнокаменной болезни можно отнести генотип Х
+
Х

-
гена АРОВ-100, массу

тела > 56 кг, уровень лейкоцитов >6*10
9
/л, липидные изменения

(ЛПВП≤1,26 ммоль/л, ЛПНП>1,68 ммоль/л), уровень связанного билирубина

>2,9 мкмоль/л, что позволило создать прогностическую клинико-

генетическую модель риска развития холелитиаза; хронического

калькулезного холецистита - генотип X+X- гена АРОВ-100, липидные

изменения в виде ЛПВП ≤1,09 ммоль/л, ЛПНП>2,48 ммоль/л, уровня общего

холестерина >5ммоль/л; острого калькулезного холецистита - аллель С гена

ABCG5 и фенотипические признаки: уровень связанного билирубина

сыворотки крови >4 мкмоль/л, возраст > 60 лет, липидные изменения в виде

ЛПВП ≤1,08 ммоль/л, ЛПНП>1,68 ммоль/л, уровень общего холестерина

>5ммоль/л.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Структура и динамика заболеваемости болезнями органов пищеварения, в

частности желчнокаменной болезни, среди населения Республики

Башкортостан свидетельствуют о медико-социальной значимости данной

патологии и необходимости разработки лечебно-профилактических

мероприятий по повышению качества оказания медицинской помощи

больным, с учетом эпидемиологической ситуации по заболеваниям

желчевыводящих путей.

2. Комплексное исследование структуры и химического состава желчных

камней и разработка модели их формирования открывает перспективы для

изучения процессов растворения смешанных желчных камней под

воздействием химических агентов на холестериновый и арагонитный

составляющие конкрементов и усовершенствования литолитической

терапии.

3. При обследовании больных с патологией желчного пузыря и

желчевыводящих путей необходимо учитывать основные постоянные и

изменчивые факторы риска желчнокаменной болезни (масса тела > 56 кг,

сопутствующие сердечно-сосудистые заболевания, многократные

беременности, возраст старше 60 лет, уровень связанного билирубина>2,9

мкмоль/л, уровень лейкоцитов) с показателями липидов сыворотки крови.

4. Для проведения индивидуализированного лечения и профилактики

желчнокаменной болезни, выявления группы повышенного риска развития

заболевания следует проводить определение полиморфного варианта rs693

гена APOB-100, rs4131229 гена ABCG5.

5. Разработанные модели для оценки вероятности развития ЖКБ и ее

фенотипов могут быть использованы в организации диспансерной работы с

больными гепатобилиарной патологией в реальной клинической практике

по мере развития доступности технологий генотипирования.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АЛТ - аланинаминотрансфераза

АРОВ - аполипопротеин В

АРОЕ – аполипопротеин Е

АСТ - аспарагинаминотрасфераза

АХАТ - ацил холестерол ацилтрансфераза

ВНОК - Всероссийское научное общество кардиологов

ГМГ-КоА-редуктаза – 3-гидрокси-3-метилглутарил-кофермент А редуктаза

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ЖКБ – желчнокаменная болезнь

ЛПОНП - липопротеины очень низкой плотности

ЛПНП - липопротеины низкой плотности

ЛПВП - липопротеины высокой плотности

ЛППП - липопротеины промежуточной плотности

ЛХАТ – лецитин-холестерин-ацетилтрансфераза

МКБ-10 – Международная классификация 10 пересмотра

ОКХ – острый калькулезный холецистит

ПААГ – полиакриламидный гель

ПДРФ – полиморфизм длин рестрикционных фрагментов

ПФО – Приволжский федеральный округ

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РЭМ - растровый электронный микроскоп

США – Соединенные Штаты Америки

ТГ – триглицериды

ФЛ – фосфолипиды

ХКХ - хронический калькулезный холецистит

ХС – холестерин

GMDR - Generalized Multifactor-Dimensionality Reduction

OR - Оdds Ratio

95%Cl – Confidence interval (доверительный интервал)
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