ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сагдатовой Алии Альфридовны «Распространенность, клинико-генетические особенности желчнокаменной болезни в Республике Башкортостан», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.04 - внутренние болезни.

Тема диссертационного исследования Сагдатовой А.А. является актуальной и современной, так как желчнокаменная болезнь (ЖКБ) характеризуется высокой распространенностью во всем мире, развиваясь задолго до появления первых клинических симптомов. Это затрудняет постановку диагноза на ранних стадиях, требует использования дорогостоящих методов исследования и диктует необходимость поиска новых факторов, предрасполагающих к развитию данной патологии и ее осложнений. Особый интерес представляет изучение особенностей течения болезни, что может позволить выявить новые этиопатогенетические особенности ЖКБ. В связи с этим диссертационное исследование Сагдатовой А.А., посвященное выявлению факторов риска желчнокаменной болезни и ее фенотипов на основе изучения физико-химических параметров желчных камней, клинических особенностей и генов предрасположенности к данному заболеванию в Республике Башкортостан, является безусловно актуальным. Достоверность данных, полученных диссертантом, не вызывает сомнений. Диссертация выполнена на достаточном по объему материале с применением современных методов исследований. Общее количество обследованных пациентов достаточно для получения статистически достоверных результатов. Статистическая обработка данных проведена с использованием современного пакета прикладных компьютерных программ: MS Office Excel 2013, SPSS (версия 16.0), WinPepi v.11.32.

Автором установлен сохраняющийся высокий уровень распространенности желчнокаменной болезни в Республике Башкортостан и неравномерность распределения за период с 2005 по 2016 года, что

определяет возможность планирования мероприятий по снижению риска развития данной патологии. В результате исследования предложена модель образования смешанных желчных камней, созданы клинико-генетические модели и разработаны шкалы для диагностики ЖКБ и ее фенотипов, которые позволяют представить количественную оценку формирования холелитиаза и выявить пациентов с факторами риска развития заболевания. Особой положительной оценки заслуживают установленные автором диссертационной работы маркеры риска развития хронического и острого калькулезного холецистита по полиморфным вариантам генов аполипопротеина В-100, АТФ-связанных кассетных (АВС) трансмембранных белков-транспортеров холестерина АВС G5.

Результаты работы доложены на различных конференциях. Материалы диссертации достаточно полно освещены в научной печати и отражают основные положения исследования: 14 печатных работ, из них 7 в рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК.

Все выводы, основные положения и практические рекомендации диссертации обоснованы фактическим материалом, соответствуют поставленным в работе задачам и вытекают из результатов проведенного исследования.

Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Таким образом, исходя из данных автореферата, диссертация Алии Альфридовны Сагдатовой на тему «Распространенность, клинико-генетические особенности желчнокаменной болезни в Республике Башкортостан», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.04 - «внутренние болезни», является законченной научно-квалификационной работой и полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г. в редакции Постановления Правительства РФ №335 от 21.04.2016, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.04 – «внутренние болезни».

Заведующий кафедрой внутренних болезней
ФГБОУ ВО «Казанский государственный
медицинский университет» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Рустэм Фидагиевич Хамитов

« 9 » _____ 10 _____ 2018 г.

Подпись <u>Проф. Р.Ф. Хамитова</u> заверяю.
Учёный секретарь Учёного Совета ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России, д.м.н., доцент <u>О.Р. Радченко</u>
« 9 » _____ 2018 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 420012, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Бутлерова, д.49, Тел. (843) 236-06-52, факс (843) 236-06-52, e-mail:rector@kgmu.kcn.ru, http://kazan-gmu.ru

Подпись д.м.н., профессора Р.Ф. Хамитова
заверяю